Auszug aus dem Protokoll
des Regierungsrates des Kantons Ziirich

Sitzung vom 4. Mai 2005

652. Anfrage (Beurteilung des Projekts RELIEF durch die Gemeinden)

KR-Nr. 36/2005

Die Kantonsrite Robert Brunner, Steinmaur, und Matthias Hauser, Hiintwangen, haben am 7. Februar 2005 folgende Anfrage eingereicht:

Mit RRB Nr. 1930 und der Medienkonferenz des Regierungsrats vom
18. Januar 2005 orientierte der Regierungsrat iiber seine Beurteilung des Projekts RELIEF. Im Sommer 2004 wurden die Gemeinden unter hohem Zeitdruck zu Prisentation, Vertiefungsgesprichen und Workshops zum Projekt RELIEF eingeladen. In RRB Nr. 1930 sowie der Medienkonferenz wurde zu den Gespriachen mit den Gemeinden einzig ausgefiihrt, dass diese wertvoll gewesen seien.

Das ist etwas mager.

Aus diesem Grund ersuchen wir den Regierungsrat, folgende

Anfrage zu beantworten:

1. Wurden die Vertiefungsgespriche und Workshops mit den Gemeinden durch die Baudirektion systematisch ausgewertet?

2. Falls ja, wie sieht diese Auswertung aus?

3. Falls nein, weshalb wurden die Gemeinden in diesem Zeitdruck zu Vertiefungsgespriachen und Workshops eingeladen?

Auf Antrag der Baudirektion
beschliesst der Regierungsrat:

I. Die Anfrage Robert Brunner, Steinmaur, und Matthias Hauser, Hiintwangen, wird wie folgt beantwortet:

Der Regierungsrat hat am 7. Juli 2004 von den Projektergebnissen RELIEF (Raumentwicklungskonzept fiir die Flughafenregion und langfristige Infrastrukturentwicklung des Flughafens) Kenntnis genommen.
Im Nachgang zur Préisentation der Projektergebnisse RELIEF fiihrte die Baudirektion am 13. Juli 2004 Vertiefungsgespridche durch, um den Gemeinden aus der Flughafenregion Gelegenheit zur Kldrung von Verstindnisfragen zu geben. Angesichts der hohen Komplexitit der planungs- und baurechtlichen Aspekte in der Flughafenregion wurde anlésslich dieser Gespriche in Aussicht gestellt, ausgewéhlte raumplanerische Elemente fiir die Flughafenregion im Herbst 2004 grundlegend zu erdrtern. Damit sollten insbesondere die Anliegen der Flughafengemeinden sowie Planungsregionen zu planungs- und baurechtlichen
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Aspekten in der Flughafenregion, die unabhingig von der konkreten Ausgestaltung eines kiinftigen Betriebsreglements einer Losung zuzufithren sind, ergriindet werden.

Von Mitte bis Ende September 2004 wurden in der Folge unter Leitung eines externen Moderators fiinf halbtdagige Workshops in der Flughafenregion durchgefiihrt. Zur Diskussion standen insbesondere die Rechtssicherheit im Bereich Planung und Bau fiir die verschiedenen Akteure um den Flughafen, die Lenkungswirkung beziiglich der Verringerung von Flugldrm, die Moglichkeiten zur Wohnfldchenverlagerung sowie die Flexibilisierung der Planungs- und Bauvorschriften. Samtliche Veranstaltungen wurden allein auf planungs- und baurechtliche Belange ausgerichtet; die Diskussion flugbetrieblicher Elemente wurde bewusst ausgenommen.

Zu Frage 1:

Zahlreiche Teilnehmende haben die Workshops genutzt, um ihre planungs- und baurechtlichen Bediirfnisse und Erfahrungen in die Diskussion einzubringen. Die in Gruppen erarbeiteten Beitrdge wurden sowohl bildlich als auch schriftlich festgehalten. Eine formelle systematische Auswertung wurde nicht vorgenommen. Vielmehr wurden die verschiedenen Anliegen und Diskussionsbeitrdge von den an den Workshops anwesenden Mitarbeitenden der Baudirektion aufgenommen und zur Grundlage weiterer Arbeiten und Entscheide des Regierungsrats gemacht.

Zu Frage 2:

Auch wenn keine systematische Auswertung vorgenommen wurde, haben die Workshops wertvolle Erkenntnisse gebracht, die in den Beschluss des Regierungsrats vom 15. Dezember 2004 Eingang gefunden haben. Als Beispiel ist die Abgrenzungslinie zu erwidhnen: Wichtigstes Ziel der raumplanerischen Vorsorge muss es sein, die siedlungspolitischen Handlungsspielrdume fiir die Flughafenregion fiir einen Zeithorizont von mindestens 25 Jahren verlésslich zu bezeichnen. Eine Festlegung im kantonalen Richtplan kann diesem Anspruch allerdings nur dann gerecht werden, wenn sie gegeniiber Verdnderungen an Betriebskonzepten, Flottenmix, Flugbewegungen und Pistensystem Bestand hat. Diesen Ansatz will der Regierungsrat in Ubereinstimmung mit den mehrheitlichen Riickmeldungen aus den Workshops mit einer fiir die Raum- und Flughafenentwicklung verbindlichen, geschlossenen Abgrenzungslinie im kantonalen Richtplan weiterverfolgen. Dabei steht die Rechtssicherheit fiir den Wohnungsbau in erschlossenen Bauzonen im Vordergrund.
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Im Sinne eines weiteren Beispiels fiir wertvolle Erkenntnisse aus den Workshops ist das Thema «Landpolitik» zu erwédhnen: Die zeit- und sachgerechte Abstimmung der Siedlungsentwicklung in der Flughafenregion mit dem Flughafen stellt eine grosse Herausforderung der kantonalen Raumordnungspolitik dar. In diesem Zusammenhang herrschte an den Workshops weitgehend Einigkeit dariiber, dass eine aktive Landpolitik in der Flughafenregion im Sinne eines Umsiedlungsprogramms abzulehnen ist. Der Regierungsrat will dieser Willensdusserung Rechnung tragen, indem nur Festlegungen zur Verbesserung der Entwicklungsmoglichkeiten der Gemeinden im kantonalen Richtplan verankert werden, die in Einklang mit der Gemeindeautonomie stehen und sich nach dem Grundsatz der Freiwilligkeit umsetzen lassen.

Zu Frage 3:

Im Nachgang zur Prisentation der Projektergebnisse RELIEF Anfang Juli 2004 wollte die Baudirektion den Flughafengemeinden raschmoglichst die Gelegenheit zu einer ersten Kldrung von Verstindnisfragen geben. Deshalb wurden vor der Sommerpause Vertiefungsgespriache durchgefiihrt. Mit der anschliessenden Durchfiihrung der Workshops im September 2004 wurde einerseits sichergestellt, dass raumplanerische Ansétze fiir die Flughafenregion bereits friithzeitig, d.h. vor der Einleitung des Anhorungsverfahrens zu einem Richtplanentwurf im Bereich Flughafenregion, mit den betroffenen Planungstragern diskutiert werden konnen. Anderseits wurde der gesetzliche Anpassungsbedarf ermittelt, um zeitgerecht entsprechende Vorkehrungen treffen zu konnen. Dementsprechend zeigten sich auch zahlreiche Workshop-Teilnehmende interessiert, ihre raumplanerischen Anliegen gezielt einzubringen. Die Erorterungen waren hilfreich, um die raumplanerischen Fragestellungen in der Flughafenregion einzugrenzen und zeitgerecht einer angemessenen Losung zuzufiihren.

II. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Volkswirtschaftsdirektion und die Baudirektion.

Vor dem Regierungsrat
Der Staatsschreiber:
Husi


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers. Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /DEU <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [419.528 595.276]
>> setpagedevice

